MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG
Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

PORTARIA Nº 469 DE 19 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do

CONSUNI, que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins

de progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Francisco José Cardoso,

referente ao interstício de 14/05/2019 a 13/05/2021, designando os seguintes servidores:

- Alexandre Silveira;

- Leonardo Henrique Soares Damasceno;

- Rafael Brito de Moura.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 445 DE 16 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas - ICT, usando

de suas atribuições legais, resolve:

Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo

III - Seção IV, o Núcleo Acadêmico de Física, composto pelos seguintes docentes:

Alencar José de Faria - 1º interlocutor;

Cássius Anderson Miquele de Melo - 2º interlocutor;

Daniel Juliano Pamplona da Silva;

Enrique Alberto Gallegos Collado;

Fernando Gonçalves Gardim;

Gustavo do Amaral Valdiviesso;

Laos Alexandre Hirano;

Marcelo Gonçalves Vivas;

Marilsa Aparecida Mota;

Rodrigo Rocha Cuzinatto.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 436 DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT, da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo
III - Seção V, o Núcleo Acadêmico de Engenharia de Minas, composto pelos seguintes docentes:

Prof. Osvail André Quaglio – 1º interlocutor;

Prof. Guilherme José Ramos Oliveira – 2º interlocutor;

Prof. Luiz Carlos Rusilo – 3º interlocutor;

Prof.ª Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães;

Prof.ª Carolina Del Roveri;

Prof.ª Daniela Gomes Horta;

Prof. Edmo da Cunha Rodovalho

Prof. Ericlis Pimenta Freire;

Prof. Erik Telles Pascoal;

Prof. Fabiano Cabañas Navarro;

Prof. Marco Antônio Alves Garcia;

Prof.ª Maria de Fátima Rodrigues Sarkis;

Prof. Marcelo Ribeiro Barison;

Prof. Matheus Fernando Ancelmi;

Prof. Michiel Wichers;

Prof.ª Sylma Carvalho Maestrelli;

Prof.ª Thammiris Mohamad El Hajj;

Prof. Tiago Antônio Magalhães Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 401 DE 10 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas

atribuições legais, resolve:

Anular a Portaria nº 357, de 05 de março de 2021, que trata da constituição de Comissão de Apoio aos

Núcleos Docente Estruturante - NDE na restruturação dos cursos de graduação oferecidos no Campus

de Poços de Caldas.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 390 DE 9 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do

CONSUNI, que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins

de progressão/promoção na carreira do Magistério Superior da professora Maria Emília Almeida da

Cruz Tôrres, referente ao interstício de 28/03/2019 a 27/03/2021, designando os seguintes servidores:

- Cláudio Antônio de Andrade Lima;

- Thales de Astrogildo e Tréz;

- Wilges Ariana Bruscato.

Art. 2º Conceder o prazo de 04 (quatro) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 379 DE 8 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do

CONSUNI, que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins

de progressão/promoção na carreira do Magistério Superior do professor Paulo Augusto Zaitune

Pamplin, referente ao interstício de 06/05/2019 a 05/05/2021, designando os seguintes servidores:

- Flávio Aparecido Gonçalves;

- Francisco José Cardoso;

- Romero Francisco Vieira Carneiro.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 357 DE 5 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear Comissão de Apoio aos Núcleos Docente Estruturante - NDE na restruturação dos

cursos de graduação oferecidos no Campus de Poços de Caldas, designando os seguintes servidores:

• Representante da Unidade Acadêmica:

Marlus Pinheiro Rolemberg.

• Coordenadores de Cursos:

Laos Alexandre Hirano (BICT);

Jaqueline Costa Martins (EQ);

Edmo da Cunha Rodovalho (EM);

Rafael Brito de Moura (EA).

• Representante dos NDEs:

Luiz Felipe Ramos Turci (BICT);

Rodrigo Sampaio Fernandes (BICT);

Rodrigo Corrêa Basso (EQ);

Fabiano Cabañas Navarro (EM);

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes (EA).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================

PORTARIA Nº 329 DE 1º DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do

CONSUNI, que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins

de progressão/promoção na carreira do Magistério Superior da professora Ana Olívia Barufi Franco

de Magalhães, referente ao interstício de 04/04/2019 a 03/04/2021, designando os seguintes

servidores:

- Edmo da Cunha Rodovalho;

- Fabiano Cabañas Navarro;

- Marcelo Ribeiro Barison.

Art. 2º Conceder o prazo de 05 (cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

==============================================================

========================